
 
Ufficio Comunicazione, Public Engagement 

 
IL RETTORE 

Visto lo Statuto; 
Visto 
 
Visto 
 
 
Visto 
 
Visto 
 
 
 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
Considerato  
 
 
Considerato  
Vista  
 
 
 

il Regolamento recante il codice del comportamento dei dipendenti pubblici, emanato 
con D.P.R. 16/04/2013 n. 62; 
il D.R. 23/04/2014 n.306 recante il Codice del Comportamento dell’Università degli 
Studi di Napoli L’Orientale, emanato in attuazione dell’art.54 comma 5 del D.Lgs 
165/2001; 
il Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 
21/04/2021 n.223; 
il Regolamento del Centro Matteo Ripa e Collegio dei Cinesi, in particolare l’art. 1, con 
il quale si indicano le finalità del Centro, in particolare che tra le sue finalità il Centro si 
propone di raccogliere, ordinare, inventariare, promuovere e valorizzare il materiale 
manoscritto presente nell'Archivio Storico; di acquisire donazioni di libri, manoscritti, 
reperti iconografici e museali purché ricadenti nell’area di interesse del Centro; di 
promuovere il recupero di manufatti architettonici, artistici e museali di attinenza del 
Centro, ivi compreso quelli insistenti sul territorio di Eboli; 
che il Consiglio Direttivo del Centro Studi “Matteo Ripa” - al fine di acquisirne 
definitivamente al patrimonio e valorizzarne l’utilizzo - richiede un censimento analitico, 
previa ricognizione e ricostruzione documentale e catastale, dei terreni e degli immobili 
intestati all’Università degli Studi di Napoli l’Orientale, già Regio Istituto Orientale e 
precedentemente Collegio dei Cinesi insistenti nella Piana del Sele; 
che lo scorso 4 marzo l’Ateneo ha emanato un avviso interno finalizzato all’accertamento 

della possibilità di utilizzo di personale interno per lo svolgimento del censimento in 

epigrafe; 

cha alla scadenza non sono pervenute candidature da parte del personale interno; 

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.03.2024 con la quale autorizza 

l’emanazione di un avviso di selezione sterno finalizzato a reperire una professionalità di 

comprovata esperienza e competenza cui affidare, per un compenso omnicomprensivo 

di euro 2.000,00, lo svolgimento del censimento analitico in epigrafe;    

Ritenuto  
Vista 

opportuno procedere all’emanazione di un avviso esterno; 
la disponibilità – CdA del 28.03.2024 - alla Voce COAN CA 04.41.08.01 “Consulenza 
tecniche” del bilancio autorizzatorio 2024; 

Per i motivi di cui in premessa: 

 

DECRETA 

E’ emanato il bando di selezione come di seguito specificato e parte integrante del presente decreto:  

 
BANDO finalizzato a reperire una professionalità di comprovata esperienza e competenza in 

materia di trattamento dati ai fini archivistici, catastali,  documentali e narrativi cui affidare lo 

svolgimento del censimento analitico, previa ricognizione e ricostruzione documentale e 

catastale, dei terreni e degli immobili intestati all’Università degli Studi di Napoli l’Orientale, 

già Regio Istituto Orientale e precedentemente Collegio dei Cinesi insistenti nella Piana del 

Sele, al fine di acquisirne definitivamente al patrimonio e valorizzarne l’utilizzo. 

 



ART. 1 
E’ indetta una selezione per l’affidamento di un incarico finalizzato lo svolgimento del censimento 

analitico, previa ricognizione e ricostruzione documentale e catastale, dei terreni e degli immobili intestati 

all’Università degli Studi di Napoli l’Orientale, già Regio Istituto Orientale e precedentemente Collegio 

dei Cinesi insistenti nella Piana del Sele, al fine di acquisirne definitivamente al patrimonio e valorizzarne 

l’utilizzo. 

ART. 2 
Possono partecipare alla selezione profili professionale di comprovata esperienza, competenza e 
conoscenza: 

a) in materia di trattamento ai fini archivistici, catastali, documentali, narrativi e museografici di 
materiale documentale, catastale e iconografico; 

b) sull’utilizzo di applicativi informatici finalizzati alla organizzazione, catalogazione, descrizione 
e fruizione del materiale individuato e recuperato; 

c) della storia locale, in particolare, dell’area della “Piana del Sele” e della figura di Matteo RIPA 
e del Collegio dei Cinesi. 

 
ART. 3 

La selezione avviene per titoli sulla base di un punteggio massimo attribuibile di 50 punti. 
La Commissione baserà il suo giudizio sulla valutazione dei titoli presentati dal candidato e formulerà 
una graduatoria indicando gli idonei in ordine di merito.  
Per acquisire l’idoneità occorre aver conseguito un punteggio complessivo pari ad almeno 25 punti. 
In caso di parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato più giovane di età. 
Il giudizio di merito della Commissione è insindacabile. 
In caso di rinuncia da parte del vincitore, l’incarico potrà essere conferito al successivo idoneo secondo 
l’ordine della graduatoria di merito. 
 

ART. 4 
La durata dell’incarico è di 30 giorni non rinnovabile, per un importo pari ad € 2.000,00 lordi 
omnicomprensivi da erogare a completamento attività. 
Non possono partecipare, infine, alla selezione coloro che abbiano un rapporto di coniugio ovvero un 
grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso con il Direttore e i componenti del 
Comitato Direttivo del “Centro Studi Matteo Ripa e Collegio dei Cinesi”, con il Rettore, il Direttore 
Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

ART. 5 
La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il modello di cui all'Allegato 1, e gli 
ulteriori allegati dovranno essere inviate all'Ufficio Comunicazione, Public Engagement dell'Università 
degli Studi di Napoli "L'Orientale" tramite la seguente mail press@unior.it entro le ore 12.00 del 15 
maggio 2024. 
I documenti allegati alla trasmissione via mail (curriculum vitae, elenco pubblicazioni, pubblicazioni e 
attestati) dovranno essere inviati utilizzando formati statici e non direttamente modificabili, di 
dimensione non superiore a 100 MB e che gli allegati al messaggio non superino i 70 MB.  
Nella domanda ciascun candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 
- cognome e nome, data e luogo di nascita, residenza, indirizzo presso il quale desidera siano fatte le 
comunicazioni relative alla presente selezione, qualora tale indirizzo sia diverso da quello del luogo di 
residenza. 
Il candidato, oltre alla presentazione del Curriculum Vitae, dovrà comprovare le competenze di cui 
all’art. 2 con documentazione, attestati, pubblicazioni e altri titoli attinenti alle tematiche 
dell’affidamento; 
I titoli sopra elencati, se rilasciati da una Pubblica Amministrazione, sono sostituiti, nel rispetto della 
normativa vigente in materia, dalla dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà. 
 
 
 

mailto:press@unior.it


 
ART. 6 

La Commissione giudicatrice sarà composta dalla Docenti dell’Ateneo nominati dal Rettore. La 
Commissione provvederà a nominare al suo interno il Presidente ed il Segretario verbalizzante. 
 

ART. 7 
L’incaricato avrà l’obbligo di iniziare l’attività alla data prevista, secondo le direttive impartite 
dall’Ateneo, e di espletare l’incarico nel periodo di durata dell’affidamento. 
L’incaricato non è sottoposto a vincoli di orario e svolgerà la sua attività senza alcun vincolo di 
subordinazione o di stabile coordinamento con le esigenze organizzative dell’Ateneo. 
 

ART. 8 
L’incaricato che non ottemperi ad uno qualsiasi dei predetti obblighi o che si renda comunque 
responsabile di altre gravi mancanze sarà dichiarato decaduto dal godimento dell’incarico. 
 

ART. 9 
Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della legge 07/08/1990, n. 241, l’Unità Organizzativa competente 
è l’Ufficio Comunicazione, Public Engagement  
Responsabile del procedimento amministrativo di cui al presente avviso è il dott. Flaminio Gabriele. 
 

ART. 10 
I dati personali forniti saranno trattati in conformità a quanto previsto dalla normativa nazionale e 
comunitaria applicabile e di cui al Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali, 
emanato con D.D. 28/05/2020, n. 42, in attuazione del Regolamento UE 27/04/2016 n. 679/2016, 
D.Lgs 196/2003, come novellato dal D.Lgs 101/2018. Tali dati saranno trattati dall’Università solo 
per le finalità connesse e strumentali al presente avviso. Le medesime informazioni potranno essere 
comunicate unicamente alle Amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione 
giuridico-economica del docente affidatario dell’incarico. 
 

 
 
 

    IL RETTORE  
Prof. Roberto Tottoli  

     Affisso all’Albo dell’U.N.O. 
Il____________Prot. n._____ Rep. 
        Il Direttore Generale 
      Dott. Giuseppe Festinese 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-04-29T10:05:08+0000
	Gabriele Flaminio


		2024-04-29T15:14:57+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2024-04-30T14:12:02+0000
	Roberto Tottoli




